
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648  35Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

-5969-586/2-Maiane das Dores Cunha Soares- Assistente Técnico/DEAF
-3168-107/1-Maria Angelina Lima Borges-Assist.Técnico
-5975-508/1-Paulo Leonardo Ferreira Menezes- Assist.Administrativo
-3167-445/1-Pedro Henrique Cabral de Noronha Neto-Agrimensor
-5961-506/2-Rafaela Aquino Rodrigues da Silva- Assistente Técnico/DEAF
-5948-660/3-Rodrigo de Souza Santos Chaves- Técnico/DEAF
-5939-761/3-Rosigrede Lima da Silva- Técnico/DEAF
-5723-1780/1-Sannah Mohamad Birani Pedroso- Técnico/DEAF
-5975-884/1-Thais dos Santos Palmeira- Técnico/DEAF
-5961-498/2-Yann Bruno Pereira Assunção- Assist.Administrativo
-5960—262/1-Yngrid Henrique Tavares Rodrigues Santana-Gerente 
Op.Móvel
-5975-545/1-Diego Gabriel da Silva-Motorista
-23132-/1-Iranildo Vicente da Silva-Motorista
-5975-566/1-Raimundo Edsnon de Oliveira Junior-Motorista
-5719-3369/1-Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Junior-Motorista
-3168-271/1-Ubiratan da Luz-Motorista
-5941-950/3-Wilson Soares da Vera Cruz-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1024049
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1042/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e; 
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1402130, datado de 12/12/2023.
   R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome da servidora Karilene 
do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourt, Gerente de Projeto Especial 
no período de 12 a 16/12/2023,  previsto na PORTARIA nº 1025/2023 de 
06/12/2023, publicado no DOE nº 35.637 de  07/12/20230, para o muni-
cípio de Portel.
   Publique-se.
  Bruno Yoheiji Kono Ramos
  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 15 de 
dezembro de 2023.

Protocolo: 1024136

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  5967/2023 - ADEPARÁ, DE 06  DE DEZEMBRO DE 2023
 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimental-
mente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de 
Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173, de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
vírus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentre essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoa.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art. 8º da LC 
173/2020, que trata da proibição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE DEZEMBRO 23.3, a servidora abaixo:

PAE MATRI-
CULA NOME TRIÊNIO

DIAS
PERIODO DE GOZO

30 60

20232339935 57174724/1
HELLEM 

CASSEB 
FLEXA

2015/2018  X 01/12/2023 A 
29/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoal
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1024338
PORTARIA Nº 5966/2023 - ADEPARÁ,DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o E-Protocolo 2023/2334560, que solicita Licença para 
Tratar de Interesse Particular.

RESOLVE:
CONCEDER o servidor JOSE CLEUDO DE SOUZA, matrícula 54185979/1, 
ocupante do cargo de Aux. de Campo, lotado na GER de Marabá/ ULSA 
de Marabá, Licença para tratar de interesse particular no período de 
01/01/2024 a 30/12/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1024096
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 6111 de 15 dezembro de 2023
O DIRETOR GERAL, da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE n° 34.254 de 16 de junho de 2020, 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
RESOLVE:
Art 1º - Designar: Marcelo Eduardo Ferreira Amoras, Matrícula: 5185545/3, 
Lotação: GMAP, função: gerente, e Alex Sandro de Oliveira Barata Junior, 
matrícula: 5922844/3, função: auxiliar de Campo, lotado no Escritório de 
Atendimento de Placas - EAC-PLACAS para exercerem, respectivamente, a 
função de Fiscal e suplente  do Contrato nº 60/2023, formalizado com a 
ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ, CNPJ nº 05.470.347/0001-11, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
CAMISA POLO padronizadas para a ADEPARÁ, formalizado no protocolo 
nº  2023/2218311.
Belém, 15 de dezembro de 2023
 JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL – ADEPARÁ

Protocolo: 1024303

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA de Licença prêmio, Nº 5581 de 24/11/2023, publi-
cada no DOE no 35625 de 28 de novembro de 2023, da servidora 
DANIELE CORREA COSTA, MAT 55588406/1.
Onde se lê: TRIÊNIO 2011/2014; PERIODO DE GOZO 11/12/23 A 
08/02/24
Leia-se: TRIÊNIO 2011/2014; PERIODO DE GOZO 11/12/23 a 09/01/24
  E TRIÊNIO 2014/2017; PERIODO DE GOZO 10/01/24 A 08/02/24

Protocolo: 1024364

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2023
 O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº PARECER JURÍDICO Nº. 329/2023 – PROJUR, referente ao Processo 
nº 2023/2259113 e com fundamento no inciso XIII, do art. 24, da Lei 
8.666/93 em hipótese de licitação dispensável, decide realizar: a Dispen-
sa de Licitação nº 25/2023, para contratação do objeto: fornecimento de 
CAMISAS POLO padronizadas para a ADEPARÁ. Autorizo a Contratação e 
a emissão da Nota de Empenho em favor de ASSOCIAÇÃO POLO PRODU-
TIVO DO PARÁ – FÁBRICA ESPERANÇA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
07.553.026/0001-06, no valor total de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) 
para todos os efeitos legais.
Belém, 15 de dezembro de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARA
Diretor Geral

Protocolo: 1024132
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando Parecer Jurídico nº 
329/2023-PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2023/2259113 e com 
fundamento no inciso XIII, do art. 24, da Lei 8.666/93, decide RATIFICAR 
o presente processo de Dispensa de Licitação nº 25/2023, cujo objeto é o 
fornecimento de CAMISAS POLO padronizadas para a ADEPARÁ, em favor da 
ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ – FÁBRICA ESPERANÇA, inscrito(a) 
no CNPJ/MF sob o nº 07.553.026/0001-06, no valor total de R$ 90.000,00 
(noventa mil reais) para todos os efeitos legais. Ordeno sua  publicação em 
cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém, 15 de dezembro de 2023.
 JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARA
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1024133


